Řešení problémů spojených s řízením zásob
ve firmě Lisi Automotive Form a. s.

Gabriela Kulheimová, DiS.

Bakalářská práce
2011

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona

č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon

o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu

na výsledek obhajoby1;

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním

systému dostupná k nahlédnutí:

� bez omezení;

� pouze prezenčně v rámci Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 32;

• podle § 603 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

1 zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění
stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak
určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své
náklady výpisy, opisy nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo
nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke
splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího
zařízení (školní dílo).

3 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla
(§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení
chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

podle § 604 odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – bakalářskou práci - nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený

příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na

vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním

a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití), nelze výsledky bakalářské

práce využít ke komerčním účelům.

Prohlašuji, že:

• jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použité informační zdroje jsem

citoval/a;

• odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

4 zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu
s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo
školským či vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řešením problémů spojených s řízením zásob.

Teoretická část práce rozebírá problematiku spojenou se zásobami, tj. členěním zásob,

oceňováním zásob, metodami řízení zásob – ABC, Just-in-time. Dále je tato část práce

zaměřena na skladování.

Praktická část práce charakterizuje společnost Lisi Automotive Form a. s., její činnost

a výrobky, členění zásob a vysvětluje postup při řízení zásob. Poslední část práce se věnuje

skladovému hospodářství.

Závěrem práce je vypracování návrhu na zlepšení řízení zásob a skladování.

Klíčová slova: zásoby, materiál, nedokončená výroba, výrobky, řízení zásob, sklady,

skladové hospodářství.

ABSTRACT

This thesis deals with solving the problems connected with managing inventory.

The theoretical part discusses issues related to inventory, such as breakdown of stocks,

stock valuation, methods of the inventory control - ABC, Just-in-time. In addition, this part

focuses on warehousing.

The practical part characterizes Lisi Automotive Form Inc. activities and products, broken

down stocks and explains how to make inventory management. The last part deals with the

warehouse management.

The final part of this work completes a proposal for improving of inventory management

and warehousing.

Keywords: supplies, materials, work in process, products, inventory management,

warehousing, stock management.
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ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem hledala takové téma, které bude zajímavé nejen

pro mě, ale také zajímavé a hlavně přínosné pro společnost. Důvodem bylo také to, že

řízení zásob ve firmě zatím nikdo podrobněji nezkoumal.

Myslím, že řízení zásob ve firmě je jedním ze základních předpokladů i nástrojů

k dosažení vyšší efektivnosti využívání oběžných prostředků vázaných ve skladovaném

zboží. Řízení zásob tak můžeme chápat jako evidenci a kontrolu stavu zásob, regulaci,

plánování a financování zásob.

Nasazení počítačů a užití vhodného softwaru při modelování reálných obchodních operací

umožňuje předpovídat výši zásob a míru uspokojení poptávky při rychle se měnících

podmínkách na straně nákupu i prodeje.

V dnešní době řízení zásob patří k vyhledávaným disciplínám. Je to dáno skutečností, že

výše vázaného kapitálu v zásobách se pohybuje ve zpracovatelském průmyslu okolo 15 %

celkových aktiv a okolo 20 % celkových aktiv u obchodních podniků. Je tedy zřejmé, že

i relativně malé snížení zásob může znamenat významný ekonomický efekt pro podnik.

Teoretická část práce obsahuje poznatky, které jsem získala nejen studiem, ale také díky

odborné literatuře věnující se dané problematice. Je zaměřena na členění, oceňování zásob,

ukazatele, které souvisejí se zásobami. Dále je v práci kapitola poukazující na obvyklé

metody při řízení zásob. Teoretická část dále obsahuje kapitolu o skladovém hospodářství,

jeho úkoly a druhy skladování.

Součástí bakalářské práce, tedy její praktické části, je charakteristika společnosti Lisi

Automotive Form a. s., její historie a výrobky, dále zásoby a jejich oceňování.


[…]


výroby nástrojů s dopadem na řízení potřeby nákupu nástrojů a současného snížení

nástrojového materiálu (sklad NAST).

Z hlediska organizačního uspořádání procesu zásobování navrhuji zvážit organizační

změnu a spojit proces nákupu s procesem řízení zásob materiálu, tím vyloučit možné

případy nehospodárné a mnohdy nežádoucí spotřeby materiálu. Řízení těchto zásob

z jednoho místa přinese větší informovanost pracovníkům nákupu o pohybu a potřebě

jednotlivých druhů zásob při vyjednávání s dodavateli.

Také je potřebné odčlenění skladování obalů, především vratných a obalů zákazníka.

K zamyšlení předkládám návrh na zúžení fyzické dislokace zásob, především materiálu,

s cílem snížení počtu zásobovacích skladů.

Dále skladové prostory zabezpečit tak, aby nedocházelo k volnému přístupu nejlépe

vybudováním drátěných dělících stěn s možností jejich uzamykání. S tím souvisí dořešení

výdeje zásob ze skladů a také možnost určení osobní hmotné odpovědnosti za hodnoty

skladů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo řešení problémů spojených s řízením zásob ve firmě Lisi

Automotive Form a. s., směřujících k návrhu doporučení na zlepšení řízení zásob a také

hospodaření ve skladech na základě poznatků shromážděných z analýz.

V teoretické části bakalářské práce jsem z nastudované literatury shrnula poznatky do

přehledných kapitol. Tyto kapitoly se týkají problematiky zásob, jejich třídění, oceňování,

dále pak řízení zásob, skladového hospodářství a dalších činností souvisejících se

zásobami.

V úvodu praktické části jsem charakterizovala firmu Lisi Automotive Form a. s. a její

činnost. Podklady, které mi byly poskytnuty firmou, jsem použila pro výpočty, tabulky

a grafy. Dále jsem popsala stávající situaci ve firmě u stavu zásob, její organizaci při řízení

zásob a skladování. Pro tuto analýzu jsem použila ukazatele jako obrátka zásob a doba

obratu. Byla provedena analýza dodavatelů i odběratelů. Popsala jsem, jak je organizováno

řízení zásob materiálu, nedokončené výroby a hotových výrobků. Z hodnot na skladech

jsem vypočítala zásoby, které jsou ve firmě využívány minimálně.

Tyto poznatky mně poskytly obraz o stávající situaci ve firmě. Na základě těchto zjištění

jsem se snažila navrhnout případná řešení.

Z provedených analýz vyplývá, že podnik má některá slabá místa v řízení zásob

a skladování. Za stěžejní považuji následující zjištění. Firma nemá spojen proces nákupu

s procesem skladování. Tím mohou vznikat zbytečné zásoby na skladech a může docházet

k nehospodárnosti. Myslím, že je také dobré zaměřit pozornost pro určení osobní hmotné

odpovědnosti, kterou na některých skladech nelze určit. Za zmínku stojí zbytečně vysoký

počet skladů a volný přístup do některých z nich.

Doufám, že firma Lisi Automotive Form a. s. využije má zjištění nebo alespoň popřemýšlí

o některých doporučeních. A moje práce pro ni bude podnětem k dalšímu zlepšování

v oblasti řízení zásob a skladování.
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RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is Solving problems connected with inventory

management in the company Lisi Automotive Inc. The aim was solving problems with

inventory management and also better management in warehouses.

Lisi Automotive Form Inc. specializes in production of automotive components.

The main aim of the theoretical part was to summarize my knowledge from literature

concerning reserves management, warehousing, modern attitudes to reserves management

etc.

In the practical part I described this company and its business activity. The documents

which were provided by company, I used for calculations, tables and graphs. Next, I

described the current situation in the company of stock, its organization in inventory

management and warehousing. Following in this analysis I used indicators such as

turnaround time and inventory turnover. Also I made an analysis of suppliers and

customers. I wrote how the company organised material management, unfinished and

finished goods. From values of warehouses I calculated inventory which are used

minimally.

These findings provide me a picture of the current situation in the company. Based on

these findings I tried to suggest some solutions.

The performed analysis shows that the company has some weaknesses in inventory

management and warehousing. From my point of view, the most important key facts are:

the company has not been combined the buying process with the process of the storage. It

can cause a lot of inventory in warehouses and can lead to inefficiency. I think, it is also

good to pay attention to the determination of a personal identity, which in some stores

cannot be determined. It is worth mentioning a large number of warehouses and the free

access into some of them.

I hope that the company Lisi Automotive Form Inc. avails some recommendations and it

will contribute to further improvements in inventory management and warehousing.
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PŘÍLOHA Č. 3: VÝROBKY

Fotolegenda k obrobeným dílům:

1 - vodící čepy pro upevnění plovoucího třmenu kotoučových brzd

2 - díly pro systém airbagů

3 - díly pro táhla řazení do vozů Honda

4 - díly pro seřizování sedadel pro vozy Peugeot a Renault

Fotolegenda k tvářeným dílům:

1 – Šroub bočního víka, motorový prostor

2 – Šroub hlavy válce, motorový prostor

3 – Čep C627, systém zvedání sedadla

4, 9 – Čep GM, zámky dveří GM

5 – Čep, systém zvedání sedadla

6, 34, 35 – Třmen, zámek kapoty

7, 8, 21 – zámek dveří Škoda

10-13, 16-19 – Čep, dveřní a pedálové systémy

14 – Víčko, tlumiče

15 – Víčko, startér/alternátor

20, 36, 37 – Clampfrictionbolt, systém nastavení volantu

22-25 – Čep, součást zvedacích systémů

26, 28-33, 41-42 – Čep, systém sklápění opěradel

27 – Čep, součást manuálních převodovek

38 - Šroub, motorový prostor

39-40 – Pojistný čep, brzdové systémy