HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Gabriela Kulheimová, DiS.

Téma BP: Řešení problémů spojených s řízením zásob ve firmě Lisi Automotive Form a. s.

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Jana Šilhánová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka se ve své práci zabývá řešením problémů spojených s řízením zásob ve výrobní firmě.

V teoretické části jsou zásoby popsány z hlediska členění a oceňování zásob. Jsou zde také popsány jednotlivé metody řízení zásob.

V úvodu praktické části je charakterizována činnost firmy. Dále se slečna Kulheimová věnovala konkrétní situaci při organizaci, řízení zásob a skladování v a. s. Lisi Automotive Form. Podrobně ve své práci řeší otázku řízení zásob materiálu ve vztahu k procesu nákupu, řízení zásob nedokončené výroby ve vztahu k procesu výroby a konečně i řízení zásob hotových výrobků ve vztahu k procesu prodeje.

Na základě rozboru logistiky ve firmě pak studentka vyslovila řadu doporučení ke zkvalitnění procesu řízení zásob ve firmě jak po stránce finanční, tak i organizační. Vytýčení cíl její bakalářské práce byl splněn.

Dotazy k obhajobě:

1. V kapitole 7.4 se věnujete zásobám, které nezaznamenávají ve skladu žádný pohyb. Uvádíte, že tyto „ležáky“ vznikají v důsledku toho, že nebyly odebrány odběrateli. Jak firma legislativně řeší, aby k těmto situacím nedocházelo?
2. Ve své bakalářské práci uvádíte, že firma používá systém kaban od konce roku 2010. Je Vám známo, zda firma zavedla tento nástroj na základě zkušeností z jiné firmy obdobného zaměření nebo se jednalo z její strany o experiment?
3. Uvádíte, že systém kaban naráží na jistou neochotu dodavatelů materiálu sledovat pohyb zásob ve skladech odběratele. Jakým způsobem firma Lisi Automotive Form a. s. motivuje tyto firmy ke změně jejich chování v této oblasti?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 9. května 2011

.....
podpis hodnotícího